
 

 

 

Comune di Guardistallo 
Decorato con medaglia di bronzo al valor militare 

Decorato con medaglia di bronzo al merito civile 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

Determinazione n. sett. 19 del 22.06.2023  
 
Oggetto: AFFIDAMENTO IN FAVORE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA - COMITATO 
DI   GUARDISTALLO   E   CASALE  MARITTIMO  PER  SERVIZIO DI ASSISTENZA   
SANITARIA   IN   OCCASIONE   DELLA   CERIMONIA COMMEMORATIVA 79° 
ANNIVERSARIO DELL'ECCIDIO NAZIFASCISTA DI GUARDISTALLO       
 

IL RESPONSABILE 
 

Premesso che: 

- l’Amministrazione Comunale procederà anche per quest’anno all’organizzazione della 
celebrazione del 79^ anniversario dell’Eccidio nazifascista del 29.06.1944 in cui trovarono la morte 
63 civili; 

-  tale celebrazione verrà effettuata dal 24 giugno al 29 giugno p.v.; 

Visto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 08/06/2023 è stata incaricata la 
sottoscritta, Responsabile dell’Area amministrativa, dell’organizzazione del 79^ anniversario 
dell’eccidio di Guardistallo; 

Rilevata la necessità di provvedere all'affidamento del servizio di assistenza sanitaria per la 
manifestazione in oggetto; 

Dato atto che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, comma 1, della legge 
488/1999 aventi ad oggetto beni e servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento;  

Considerato che, trattandosi di servizio tecnico con professionalità specifiche,si è proceduto a 
contattare Croce Rossa Italiana - Comitato di Guardistallo e Casale Marittimo - P.Iva 90054500500 
per richiedere un preventivo di spesa per il servizio assistenza sanitaria da svolgersi durante la 
manifestazione in oggetto; 

Visto il preventivo ricevuto da Croce Rossa Italiana - Comitato di Guardistallo e Casale Marittimo - 
P.Iva 90054500500, di euro 200,00 esente IVA, per il servizio in parola, 

Atteso che: 

-  il prezzo è da ritenersi congruo in rapporto alla qualità della prestazione che risponde ai 
fabbisogni dell’ente, in quanto conformi all’interesse pubblico; 

- è opportuno procedere all’affidamento di cui sopra, dando atto che, in ottemperanza alla 
normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (L. 13.08.2010 n. 136 e ss.mm.ii.), è 
stato acquisito il seguente  CIG (codice identificativo gara): Z213BA9129 

- nei confronti della Ditta suddetta, nel rispetto delle Linee Guida n. 4 dell'A.N.A.C., sono stati svolti 
con esito regolare i seguenti controlli:  

– regolarità contributiva (DURC); 

– casellario ANAC; 



 

 

Dato atto che il contratto, inferiore a € 150.000,00 può essere stipulato senza l’acquisizione della 
documentazione antimafia, conformemente a quanto disposto dall’art. 83, comma 3, lettera e), del 
d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Dato atto che il nuovo Codice dei Contratti Pubblici di cui al Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 
2023 è entrato in vigore dal 1° aprile 2023, ma le sue disposizioni trovano applicazione a decorrere 
dal 1° luglio 2023, si continuano ad applicare le norme procedurali di cui al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50; 

Visto il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, in particolare la parte II “Contratti di appalto per 
lavori servizi e forniture” titolo I “Rilevanza comunitaria e contratti sotto soglia” artt. 35 e 36 ancora 
vigente per quanto sopra ricordato; 

Visto in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 il quale prevede la 
possibilità di procedere per affidamenti di importo inferiore ad € 40.000.00, mediante affidamento 
diretto; 

VISTO l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni sopra indicate per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute, in 
mancanza di apposite convenzioni quadro, a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA); 

Visto l’Art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio del 30 dicembre 2018 n. 145, che ha modificato 
l'art.1, comma 450 della legge n. 296 del 2006 che ora così dispone: “per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore ai 5.000 euro (c.d. micro-acquisti), è ammesso l’affidamento anche al di 
fuori del Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni”; 

Rilevato che l’affidamento di cui trattasi rientra nelle suddette previsioni in quanto di importo 
inferiore alla soglie previste; 

Visto il D.Lgs.23 Giugno 2011, n°118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 Maggio 2009, n° 42 e successive modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 10 agosto 2014, n° 126 recante disposizioni integrative e correttive del D.lgs. 23 
Giugno 2011, n° 118 del TUEL 267/2000; 

Visto il Decreto del 1° dicembre 2015 del Ministero dell’Economia e delle Finanze di 
aggiornamento degli allegati al D.Lgs. 23 Giugno 2011, n° 118, in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 22 Dicembre 2015, n° 297; 

Visti:  

- gli artt. 107 e 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 ed in particolare gli articoli 147 bis comma 1 e 183, comma 7, che 
dispongono l’acquisizione del parere di regolarità tecnica e contabile e del visto attestante la 
copertura finanziaria; 

Dato atto della regolarità tecnica e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art.147 
bis del Decreto Legislativo 267/2000; 

Visto l’art. 6 bis della L. 241/1990 e dato atto di non trovarsi in condizioni di conflitto di interessi 
anche potenziale in merito all’adozione del presente provvedimento; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 24/03/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025;  

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 24/03/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;  

Visto il decreto sindacale n.3/2021, con cui la sottoscritta è stata nominata Responsabile dell’Area 
Amministrativa 

 

DETERMINA 
 



 

 

1) Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale; 

2) di affidare alla Croce Rossa Italiana - Comitato di Guardistallo e Casale Marittimo - P.Iva 
90054500500, il servizio di assistenza sanitaria in occasione della celebrazione del 79^ 
anniversario dell’Eccidio nazifascista del 29.06.1944, che si svolgerà dal 24 giugno al 29 
giugno p.v., per l’importo di € 200,00 esente IVA; 

2) Di impegnare la somma complessiva di € 200,00, iva esente, imputandola nel modo seguente: 

 
MISS. PROG. TIT. MACR CAP. ANNO IMPORTO CREDITORE 

5 2 1 3 104000/1 2023 € 200,00 Croce Rossa Italiana - 

Comitato di Guardistallo e 

Casale Marittimo - P.Iva 

90054500500 

 

3) Di dare atto che le obbligazioni diventeranno esigibili entro il 31/12/2023; 

4) Di disporre che i pagamenti verranno effettuati a seguito degli accertamenti in materia di 
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, e 
comunque previa presentazione di fatture elettroniche debitamente controllate e vistate in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

5) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv.in 
legge n. 102/2009) che l’impegno di spesa di cui al punto 2) (che precede), è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

6) Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, acquista 
esecutività dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ex art.183, comma 7, del Decreto Legislativo n.267/2000. 

7) Di prendere atto che la presente determinazione, divenuta esecutiva, sarà pubblicata, in copia, 
all’Albo pretorio, per la durata di 15 giorni consecutivi, a cura dell’Ufficio di segreteria 

8) Di dare atto che, a norma dell’art.8 della legge n.241/90, il Responsabile del procedimento 
è la Dott.ssa Chiara Carducci; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CHIARA CARDUCCI 

 
 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


		2023-06-22T14:12:58+0200




